Et sanè si filius prohibitus alienare ex dispositione patris aliqua bona, tamen alienet usque ad legitimam volens alienata sibi in legitimam imputari, adhuc incidunt in pœnam residui totius hæreditatis, in quo nihil peccauit, etiamsi legitima debeatur sine onere; & nihil-

lominus, quia vrget præceptum testatoris, filius priuatut cæteris bonis, de quibus testator liberè poterat disponere, vt inquiunt Cum. in d. §. Dini, vbi etiam Opizon. num. 41. in princ. & in vers. sed nunc. Castr. conf. 77. num. 2. vers. concludendo, & num. 4. vers. super secundo, lib. 1. Alb. d. confil. 7. num. 27. Ruin. conf. 136. num. 13. vers. tamen non tollitur, lib. 2. Ceph. confil. 153. num. 91. vers. & proprieà, Simon de Præt. de interpret. ult. vol. lib. 4. interpr. 3. dub. 4. num. 27. latè Sutd. conf. 215. num. 16. quantum magis, si hoc verum est, idem dicendum erit in casu nostro, vbi hæres non est filius, nec detractiones potest deducere.

Nam verè prohibitus alienare non potest etiam partem rei distrahere, licet minimam, vt dicunt omnes in d. §. Diui, teste Menoch. d. conf. 116. n. 17. Fusar. d. q. 718. num. 2. etenim dispositioni negatiuæ de non alienando non potest pro parte satisfieri. Petr. de fideicom. quest. 10. num. 84. dici enim potest hoc casu hæredem esse institutum sub tacita conditione, si non alienauerit, in conditionibus antem implendis totum debet impleri, & si deficiat minimum, actus non valet, etiam pro parte impleta. Bald. in l. 1. in fin. C. si aduers. vend. Ang. in l. si seruus, §. si plurimum, num. 2. ff. si quis cant. Ias. in Auth. quis rem, num. 16. C. de sacrof. Eccl. Tusch. littera C, concl. 595. num. 19. adeò vt dici possit, 'Delinquens in uno factus est omnium reus: cap. diffeat, de reg. iur. Specul. de testib. §. 1. vers. item quod, Port. Inst. de Attil. tut. §. 1. num. 4. confil. 139. num. 31. vt enim dixi, non seruans præceptum testatoris, in eius voluntatem videtur delinquere. Castr. conf. 259. num. 8. lib. 1. Menoch. confil. 476. num. 18. Farin. confil. 124. n. 2. lib. 2.

Neque dici potest hinc institutionem hæredis non suis se conditionalē, quia contrarium verius est; siquidem adiunitur ei hæreditas in casu alienationis per dictiōnem, casu quo, quæ importat conditionem. Bald. confil. 241. lib. 1. & confil. 150. lib. 5. Tusch. littera C, concl. 583. n. 10. 15. in ultimis autem voluntatibus si quid purè relictum sit, & postea sub conditione adiunitur, tota dispositio redditur conditionalis, quasi illud sub contraria conditione datum videatur, l. si legatum purè, l. legata inutiliter, ff. de alim. leg. l. aliquando, de cond. & demonstr. Alex. in l. 1. n. 9. vers. item habet, vbi Ias. n. 54. Dec. n. 47. Cagn. de communi n. 120. 1. 21. ff. de off. eins. Ceph. confil. 52. n. 6. Peregr. de fideicom. art. 11. n. 88.

Et hoc sanè mitum videri non debet, quia ob inobseruantiam præcepti testatoris etiam modici momenti potest amitti magna hæreditas, teste Castr. confil. 292. n. 6. lib. 2. vbi inquit non parentem mandato testatoris propter modicum defectum posse perdere magnam hæreditatem, quia pœna in hoc non debet commensurari culpæ, sed voluntati testatoris, cui resistere hæres non potest. Sim. de Præt. de interpret. ultim. volunt. lib. 4. interpr. 2. dub. 4. num. 27.

Verumtamen esto verius esset, & æquius, vt alienans non cadat, nisi à parte alienata, tamen nos verfamur extra omnem dubitationem, quia testator clarè locutus est, vt incurrit caducitas alienando sive in totum, sive in partem, & propterea cum hæc sit quæstio voluntatis defuncti, cessat omnis controværsia, quia pœna imposta alienanti æqualiter respicit utrumque casum partis, & totius, & ideo etiam æqualiter debet determinare, l. iam hoc iure ff. de vulg. & quia in hoc proposito sunt diuersæ sententiae, circumscribunt hunc casum, vbi constaret testatorem voluisse priuare hæredem tota hæreditate ob contraventionem in parte, vt videre est apud Ioan. Vinc. Handed. confil. 58. n. 91. in fin. part. 1. vbi refert verba Rotæ ita dicentis.

Nec mihi dicatur, quod partis appellatione, de dimidia intelligatur, ad textum in l. nomen, §. portionis, ff. de verb. sign. Nam respondeo illud procedere, vbi potest considerari ratio æqualitatis, quod hic non facit ad propostum, & propterea in huiusmodi casu partis appellatione intelligitur,

26 telligitur etiam de minima, cap. auaritia, vbi glos. in verbo, pro parte, de elect. in 6. c. p. 1. §. deinde, de cens. lib. 6. Olafsch. decis. 139. num. 3. quem sequitur Catpan. ad Stat. Astd. cap. 434. num. 19. part. 1. quod maximè procedit in hac materia, vbi de sui natura vetita alienatione etiam in minima parte illa censeretur prohibita. Menoch. conf. 116. num. 17. & licet dici possit hic non tractari de re minima, quia minima res dicitur cespes terræ, teste Opiz. in d. §. diu. n. 59. ad fin. tamen etiam si talis esset, adhuc eadem 28 resolutio valereret, quia licet parua res sit, magna tamen est offensa, eo quod peccata non rerum euentis, sed vitiis hominum metienda sunt. Cald. de iur. emph. lib. 4. cap. 9. num. 7. vers. & facit.

Sed ut fortius rem perstringamus, dicendum est patris appellatione de dimidia intelligi, quando simpliciter, & de per se profertur; verum quando adiungitur, in toto, dicendo; In totum, vel in partem, ut hic, tunc certum est sub nomine partis intelligi etiam de minima, & idem est, si diceretur in aliqua parte: sic probatur per textum in l. fin. §. cum igitur, C. de iur. deliber. & l. fin. in princ. C. de edit. D. Adr. coll. vbi Zuccard. num. 46. in terminis sic declarat, & inquit esse notabilem dicti §. portionis, limitationem: idem repetit Zuccard. in l. 1. n. 44. C. de paet. Petr. Caball. conf. 16. num. 18. 19. lib. 2. Surd. conf. 507. num. 3. & confil. 508. num. 6. qui videatur, sicut etiam Sfort. Odd. conf. 65. numer. 81. vbi in terminis similis prohibitionis inquit verba, in totum, vel partem, fuisse à testatore posita ad tollendam omnem ambiguitatem, an per alienationem partis quis cadat à toto.

Nec dubitandum' est de alienatione à dictis hæredibus facta, nam quoad hæredem substitutum res clara est ex instrumento, in actis produeto, & quoad hæredem institutum ex testibus examinatis, & ambo fuerunt præsentes traditioni rei, appositioni terminorum, & mensurationi terræ alienatae, omniaque siebant de eorum mandato. Vnde cum dicti hæredes celebrauerint huiusmodi contractum in conspectu rei, per hoc censeretur rem tradidisse, & eius possessionem in acquirentem transstulisse, ad textum in l. 1. §. si inferim, vbi gl. ff. de acquir. posseff. l. quod meo, §. si venditorem, vbi Bart. ff. eod. cap. 2. vbi Abb. de co. suetud. Bart. in l. 2. num. 4. vers. si instrumentum, vbi Bald. num. 8. vers. dicunt, & Salic. num. 4. vers. ulterius, C. de acq. posseff. & DD. in l. 3. ff. eod. & ulterius scientia dictorum hæredum, & continua patientia, quod emptor dicta re 52 alienata fruatur, habetur pro traditione, l. 2. vbi Bart. & DD. C. de acquir. posseff.

Accedat, quod hæres substitutus fecit instrumentum venditionis etiam nomine procuratorio D. Antoniæ hæredis institutæ, in quo licet mandatum non præsumatur etiam ex scientia, Menoch. conf. 246. num. 53. Crauet. conf. 924. num. 11. tamen cum ipsa postea fecerit generale mandatum in personam substituti, videtur approbasse gesta per eum, cum verisimiliter deuenierint ad eius notitiam. Handed. conf. 80. num. 51. 52. lib. 2. sed cum hodie quoque ipsa pariatur lite durante acquirentem potiri dicta re alienata, dicitur nouam incurtere contraventionem, & persistuerantia inducit declarationem 34 consensus animi præcedentis. Farin. decis. 3. 4. 5. num. 6. part. 1.

Neque nibi dicatur nullum fuisse dictum contractum respectu D. Antoniæ, quæ sine solemnitatibus statutorum non potuit alienare, & scimus omnes ex contractu 35 nullo pœnam non incurtere quemquam, & licere retractare contractum ad euitandam caducitatem. Ias. in l. fin. de iur. emph. Bald. in l. 2. num. 3. C. de Episc. aud. Negus. de pign. part. 2. membr. 3. num. 79. Tusch. llt. A. concl. 167. num. 4.

Nam respondet illud non procedere in hac materia ultimatum voluntatum, vbi testatores considerant potius factum, quam ius, & satis est, quod bona eorum transeant ad alienos, licet iniurialè, non enim requiritur iuris effe-

I.B. Ciarlinij controv. for. Tom. I.

Etus, quia solum factum videntur voluisse punire; & idcirco incurritur pœna, etiamsi contractus sit nullus. Bald. consil. 349. in fin. lib. secundo, Corn. consil. 243. num. tertio, lib. 36 Bermon. Chouer. de publicat. concub. verb. superest, num. 47. Franc. Cald. de iur. emph. lib. 1. quest. 16. num. 41. pulchre Farinac. decis. 30. num. quinto, part. 1. Mantic. de rac. & ambig. conuenit. lib. 14. tit. 37. num. 21. sufficit enim quod ille actus nullus fuerit executioni demandatus. Marcabrun. conf. 93. num. 15. 1. 96. quia vbi factum solum consideratur, incurritur pœna etiamsi actus sit nullus. Surd. decis. 102. num. 23. cum satis sit in proposito corporalem possessionem esse penes tertium, cuius translatione dicitur alienatio. Abb. in cap. Episcopi, num. 2. de rebus Ecclesiasticis non alien.

Addi potest hæredem sic alienantem delinquere contra testatorem, & propterea cum in delictis, & quasi maleficiis ad obligandam mulierem, vel minorem non requirantur solemnitates statutaræ, maximè quando deuentum est ad rei traditionem, ut hic, idcirco mulier statim ineuntrit pœnam, quia delictum consistit in committendo, ad textum in l. auxilium, ff. de minor. Alb. conf. 57. n. 11. Peregr. de fideicommissum art. 11. num. 132 latè, & pulchre Lambertengh. de contract. mul. §. fin. num. 15. 8. 159. Laderch. conf. 57. num. 6. 7.

Et sic quando minor alienauit rem fideicommissu subiectam contra præceptum testatoris, locus fit substituto, & vocato, etiamsi alienatio sit nulla ob omissas solemnitates. Aret. conf. 18. Cravet. conf. 193. col. 1. Peregr. d. art. 11. num. 132. pulchre Surd. conf. 184. num. 22. 24. qui negant tali calu dandam esse minori restitucionem in integrum.

Quod autem dicitur de recuperatione rei ad euitandam pœnam, iam sublatum est, & solum procedit, si res alienata recuperetur antequam is, cuius interest, animi sui votum declaret, eo quod intendat fideicommissum ad se fuisse devolutum. Soc. lun. conf. 20. num. 41. lib. 1. Petr. de fideicommissum. quest. 8. num. 249. vers. & hæc. Peregr. conf. 15. num. 30. lib. 1. Caball. conf. 147. num. 49. lib. 1. & idcirco lite iam contestata nihil proderit recuperatio. Decian. conf. 4. num. 31. lib. 1.

Verum quia dicti hæredes allegant pecuniam ex dicta ventione retractam fuisse conuersam in extinctionem æris alieni dicti testatoris, videendum est, an id eos excusat, quia certum est prohibita alienatione adhuc licere distrahere bona pro solutione æris alieni, quod testator contraxerat. Bart. in l. petro, §. premium, de leg. 2. Curt. Sen. conf. 27. num. 17. Dec. conf. 100. num. 6. Peregr. de fideicom. art. 35. num. 8. Sed ex multis id nihil prodest dictis hæredibus: hæc enim non fuit causa venditionis, cum aliunde morti sint, quoniama testes vtriusque partis concludunt factam fuisse alienationem, ut venditores rem gravam facerent venditori, qui ad hoc eos sollicitabat, vnde ex illa causa eos alienasse censendum est. Crauet. conf. 379. num. 9. & conf. 425. num. 49.

Deinde ad hoc, ut pro ære alieno testatoris valeant alienari ea, quorum alienationem verauit, oportet non extare alia bona, vnde solvi possit, & id probandum est per alienantem. Hoc deducitur ex l. pater filium, in princ. vers. idem quæsit, ff. de leg. 3. Ias. in d. §. Diui, num. 25. & ibi Loarez num. 71. & num. 83. Soc. lun. num. 32. Romul. numer. 139. Ferret. num. 88. Ceph. conf. 320. num. 27. Bursat. conf. 5. num. 30. lib. 1. Hier. Gabr. conf. 118. numer. 6. vers. tertio, lib. 1. Peregr. de fideicom. art. 40. num. 28. Fusat. de subst. quæsit. 541. num. 19. hæc autem aderant multa mobilia magni valoris adeo, ut dici non posset hæredes indiguisse libris 66. pro soluendis debitis: non enim prohibuit testator alienare omnia bona sua, & præterea vbi superfluit libera, non debent alienari prohibita. Molin. de primog. Hisp. lib. 1. cap. 10. num. 4.

Præter hæc dicas non esse deueniendum ad alienationem bonorum stante huiusmodi prohibitione, nisi credito-

res vrgeant, & instant pro satisfactione sui crediti, ad textum *in l. magis puto*, §. non possunt, ff. de rebus eorum, Hier. Gabr. dict. consil. 118. num. 5. lib. 1. Oct. Simoncell. 49 de decret. lib. 1. tit. 1. num. 35. Peregr. de fideicommiss. art. 40. num. 25. Vnu. decis. Neap. 185. num. 11. lib. 1. Gall. de except. succes. tit. 21. except. 4. num. 113. part. 3. Odd. de restit. in integr. quest. 33. num. 15. 16. Benè verum est, quod hoc non placet Fusar. de fideicommiss. art. 54. num. 11. qui docet sustineri alienationem bona fide factam, etiamsi credidores non vrgeant, cùm prudentis sit venditoris non expectare subhastationem, & expensas litis, sed inhærendum est alteri sententiae communi, quoniam ipse solus est in sua opinione, & dum dicimus oportere, quodd creditores vrgeant, hoc non intelligunt DD. vt grauatus teneatur expectare finem litis, si liquidum sit creditum, sed tantum iudiciale interpellationem, & crediti liquidationem.

Non etiam dicatur, quod bona mobilia non poterant alienari, quia testator ea reliquit ad usus pios. Nam potest responderi, quod pariter stabilia erant prohibita alienari, & ideo concurrente æquali prohibitione, vt res reddatur conformis, mobilia prius erant alienanda, ad textum *in l. à Dino Pio*, de re iud. Verum melius dicas, quod testator prohibuit solum alienati mobilia, & suppellectilem domus, vnde rusticalia instrumenta, & bruta, & alia ruri existentia libera remanserunt, & ideo ea prius alienanda erant, quam stabilia distrahentur, ad textum *in l. peto*, §. prædium, vbi DD. de leg. 2. Gabr. d. consil. 118. num. 3. Concludendum est igitur, dictam alienationem fuisse factam causa æris alieni, quoniam neque hæredes id dixerunt, & tamen supposito etiam debito certum est in regularitate prohibitis non satis esse casum extare permisum, vt actus valeat, nisi etiam exprimatur, quod sit ob eam causam. Petr. de fideicommiss. quest. 1. num. 87.

Non obstat, quod hæc alienatio non fuerit facta dolose, & malo animo ad interuertendum fideicommissum, quod tamen requiritur ad incurram caducitatem. Alba. conf. 97. num. 55. Port. consil. 38. num. 36. Soc. Inn. consil. 28. lib. 2. Ceph. consil. 375. num. 38. Honded. consil. 58. num. 35. lib. 1. & consil. 42. num. 41. lib. 2. Petr. de fideicommiss. quest. 8. num. 48. Farin. decis. 429. num. 3. part. 4. Nam ex scientia sola, quod res sit fideicommissio subiecta, & alienari prohibita dolus arguitur, & contraria procedunt in eo, qui ignorat vel testamentum, vel rem esse obnoxiam, idè locutus est substitutioni. Castr. consil. 247. num. 5. lib. 1. Surd. consil. 184. num. 23. lib. 2. Fusar. d. quest. 517. num. 55. Verum tamen hoc motiuum penitus evanescatur ex eo, quod dicti hæredes non curarunt rem alienatam recuperare, sed adhuc patientur emptorem ea potiti, quoniam superueniente scientia tenetur alienans rem recuperare, alioquin incidit in peñam. Hier. Gabr. 54 conf. 119. in fin. lib. 1. Farin. decis. 281. n. 3. part. 2. Fusar. d. quest. 718. n. 57.

Non obstat alienationem fuisse factam pro maiori utilitate, & commodo hæreditatis, quo casu licita videtur alienatio. Fusar. quest. 544. num. 1. Nam respondetur hic non constare de hac utilitate, quam nec apparere posse senseo, cum premium non fuerit inuestitum in aliis bonis, sed damnificata potius dicenda est hæreditas ob tam diminutionem, & addi potest, quodd concurrente hominis, & legis prohibitione, vt hic, alienatio censetur prohibita etiam in casu alias permisso. Peregr. conf. 49. n. 9. lib. 3. Ex quibus pro Hospitalibus iudicandum censeo, nam licet in dubio contra caducitatem iudicandum sit; hic tamen præualet fauor piae causæ, pro qua in dubio iudicare oportet.

Hæc causa non fuit debito fine terminata, quia communia solent negligi, vnde dormit, & adhuc indecisam manet, & cùm fuerit commissa à Principe Illustrissimo Consilio Iustitiae Mutinæ, adhuc coram eo pendet, & attento legum rigore censio meliorem esse Hospitalium

prætentionem. Verum quia mitior pars videtur esse, quod caducitas non incurritur, & potest esse, quod meliores rationes, & causæ adducantur à parte aduersa, non licet nobis quidquam de victoria promittere.

C A P V T X L I V .

E P I T O M E .

An liceat iudici Ecclesiastico præcipere laico, vt retineat in sequestrum pecunias Sacerdoti debitas, & quando ex contumacia prorogetur iurisdictio.

S V M M A R I V M .

- 1 Actor sequitur forum rei.
- 2 Laici indices, & recurrentes ad eos pro impedienda executione iudicis Ecclesiastici, sunt excommunicati.
- 3 Laicus potest conueniri coram Ecclesiastico si adest consuetudo.
- 4 Solitum, & consuetudo tribuunt iurisdictiōnem.
- 5 Stylus probatur ex inspectione processuum.
- 6 Solitum inducitur ex bino actu.
- 7 Stylus iudiciorum debet attendi.
- 8 Observantia tollit ambiguities.
- 9 Sequestrum potest fieri, si constat de credito per Instrumentum.
- 10 Sequestrum non potest fieri à indice laico de pecuniis clericis, cuius sunt pecunie.
- 11 Sequestrum non potest fieri ab eo, qui non potest citare.
- 12 Index laicus potest sequestrare res clericis, si periculum est in mora, & quomodo.
- 13 Sequestrum est preparatorium actionis.
- 14 Inclusio unius est exclusio alterius.
- 15 Sequestri officium est voluntarium.
- 16 Sequestrum habet vim inhibitionis de non solvendo.
- 17 Sequestro contradicens videretur illud acceptare.
- 18 Sequestrum acceptans non potest amplius illud recusare.
- 19 Epistolam recipiens, qua scribitur debitor videretur fatteri, si non protestetur.
- 20 Tacens consentire videretur, quando poterat impedire.
- 21 Laicus potest prorogare iurisdictiōnem iudicis Ecclesiastici.
- 22 Prorogare non possunt clericis iurisdictiōnem laici.
- 23 Prorogari iurisdictiōnem alterius statutum verans quomodo intelligatur.
- 24 Statutum prohibens quemquam trahi ad alienum forum, non comprehendit forum Ecclesia.
- 25 Episcopus potest cogere statuentes ad declarandum statutum.
- 26 Ecclesia non continetur in generali servitio.
- 27 Prorogatus Index terminat causam.
- 28 Prorogatio iurisdictiōnis non inducitur ex contumacia.
- 29 Doctoris unius opinio, si non habet contradictorem, habetur pro casu legis.
- 30 Qualitas petitionis attenditur ad cognoscendam iurisdictiōnem.
- 31 Laicus potest trahi ad forum Ecclesia pro re clericis, vel Ecclesia.
- 32 Index Ecclesiasticus cognoscit, an emptio sit facta de pecuniis Ecclesia.
- 33 Index Ecclesiasticus non est incapax iurisdictiōnis temporalis.
- 34 Exceptio fori debet allegari.
- 35 Citatio non arctatoria exprimens casum arctatorum obligat ad comparendum.

36 Laicus

- 36 *Laicus creatus coram Ecclesiastico quando teneatur comparsare.*
 37 *Contumacia quando proroget iurisdictionem.*
 38 *Contumax comparrens post item contestatam tenetur prosequi causam in statu, in quo reperitur.*
 39 *Index incompetens ratione insidientia.*
 40 *Sequester est tanquam depositarius.*
 41 *Sequestri in causa proceditur executio.*
 42 *Sequester tenetur restituere ad solum verbum iudicis.*
 43 *Sequestrum ad quem fiat.*
 44 *Sententia, qua fecit indicatum, non potest iniquitas allegari.*
 45 *Index causa preparantis est etiam preparata.*
 46 *Laici quando possunt conueniri coram Episcopo, possunt etiam ab eo pignorari, & carcerari.*
 47 *Laicus Index an possit praecipere clericu, ut retineat in sequestrum rem laici.*
 48 *Concesso uno conceduntur omnia ad illud necessaria.*
 49 *Sequestrum quomodo possit fieri à iudice laico penes clericum.*
 50 *Episcopus potest suo marte exequi suas sententias contra laicos.*
 51 *Sequestri in causa an procedatur informa iudicij.*
 52 *Excommunicatio contra recurrentes ad laicos in causis fori Ecclesiastici.*
 53 *Ecclesia libertatem, vel immunicatem violans non potest absoluiri, nisi à Papa, etiam in casu dubio.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Creditor erat Alfonsus Rubeus cuiusdam Sacerdotis de ducatonis 108. occasione mercimonij sui illi venditi, propter quod, intellecto quod fratres de Reprobis essent debitores dicti Sacerdotis magnæ pecuniarum quantitatis, procurauit à iudice Ecclesiastico fieri praeceptum dictis fratribus ne soluerent quidquam sacerdoti, sed apud se in sequestrum retinerent pecuniam illi debitam usque ad summam praedictam; unde praedicti fratres racentes nihil sequestro opposuerunt: cum Rubeus liquidaret creditum suum, dicti fratres semper fuerunt in contumacia, & passi sunt positiones haberi pro confessis: extabat autem instrumentum crediti praedicti Rubei, & cum esset conclusum in causa, dictus Sacerdos de Nigris fuit condemnatus, & sequestrum declaratum liquidum, ac dictis fratribus intimata sunt omnia, & cum decretum fecisset iudicatum contra utroque, commissa fuit executio à iudice Ecclesiastico; quo facto dicti fratres laici opposuerunt, iudicis incompetentiā fortū declinantes, & recursum habentes ad Officialem secularem, qui tentauit modis omnibus impeditre executionem detinendo etiam personaliter dictum Rubeum, ut ab eo extorqueret consensum de relaxandis liberè pignoribus dictis fratribus ablatis. Quæritur, an tam dicti fratres, quād dictus Officialis perperam egerint, & an incidentur in excommunicationem reservatam Pontifici Maximo in Bulla publicari solita in Cœna Domini, can. 16. contra recurrentes ad iudices laicos in causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, vel impedientes iudices Ecclesiasticos ne sua iurisdictione vuantur.

In quo licet prima facie posset videri Ecclesiasticum fuisse iudicem incompetenter respectu dictorum fratrum, cū satis iuri conueniat, ut auctor sequatur forum rei, c. s. clericus, & ibi Abb. Felin. & communiter DD. de for. comp. & ideò sicut ille sacerdos deberet conuenire dictos fratres laicos coram suo iudice, quia sunt laici, ita, & multò magis id facere debebat dictus Rubeus laicus ab eo causam habens, Anh. multò magis, & ibi DD. C. de sacro. Eccl.

Nihilominus in aperto esse censui non solum dictum Officialem incidisse in dictam excommunicationem, sed etiam dictos fratres, certum est enim quod illa incurrit.

J.B. Ciarlinij contron. for. Tom. I.

tut propter tecumsum ad iudices laicos pro impedientia executione iudicis Ecclesiastici, ut saepe iudicauit Rota, ut habemus lacè in una Oscensis Canonicius, primo Nobis membris 1591. coram Peña, & in Valentina pensionis, 31. Ianuarij 1600. coram Manzanedo, ut apud Marches. de commiss. part. 3. §. 2. fol. 353.

Nec dubitandum est de iurisdictione iudicis Ecclesiastici in hoc casu contra laicos, quoniam certum est tam de consuetudine, quād de iure validum esse sequestrum ab eo factum penes laicos de pecuniis Sacerdotis, attenditur enim principalis reus, qui est de foro Ecclesiae, & à quo debet regulari iudicium, etenim si vsum respicimus, fuit ostentum extare stylum immemorabilem faciendi similia sequestra in foro Ecclesiastico, & postea exequi contra laicos sequestrum habentes, quod satis est, etiam ius non haberem, quia valet v̄sus, ut laicus conueniat in foro Ecclesiastico pro negotio, etiam non subiecto illi; textus est in d. cap. si clericus, vbi Abb. num. 5. 7. Barb. num. 12. Soc. num. 4. Anachat. numero 3. de for. comp. Henric. Boylic. in cap. transmissa, num. 1. cod. Bellet. disq. cleric. part. 1. tit. de favor. cleric. real. §. 5. num. 4. solitum enim & consuetudo tribuunt iurisdictionem, cap. cum contingat, in fine, de for. 4. compet. l. viros, vbi Batt. C. de divers. off. lib. 11. Salic. & DD. in l. 1. C. de emancip. liber. Ioan. And. in d. cap. si clericus, num. 4. Bald. confil. 338. num. 5. lib. 1. Ias. in l. fin. numero 18. ff. de iurisd. oīn. iudic. Alex. confil. 240. numero 1. lib. 6. Rim. Iun. confil. 726. num. 8. Borgn. dec. 5. numer. 23. part. 1. And. Gail. tract. obseru. lib. 1. obs. 57. num. 14. Decian. tract. crim. lib. 4. cap. 27. num. 1. 2. & seqq. part. 1. Peregr. in prax. civil. lib. 1. Rub. de iudic. num. 58. Marth. de iurisd. part. 4. cent. 1. cas. 6. 4. num. 10. huiusmodi. autem stylus, & v̄sus multis modis probatur, sed praecepit ex inspectione plucrium processuum. Fatiac. decis. crim. 355. n. 1.

Nec difficile est v̄sum probare, quia in huiusmodi, & alijs similibus solitum inducitur ex bino actu. Ias. confil. 153. num. 2. ad fin. lib. 4. Crau. confil. 707. num. 6. Farin. in prax. quest. 162. num. 17. Mantic. de tac. & ambig. conuen. part. 1. lib. 8. tit. 24. num. 13. vers. sed notandum: hīc autem habemus stylum, & v̄sum inueteratum, propterea non sunt mutanda, quād semper certam habuerunt interpretationem, l. minimè, ff. de leg. & stylis iudiciorum, & tribunalium debet attendi, cap. ex lusteris, de 7. constit. Alex. confil. 240. num. 2. lib. 6. Ludowis. decis. 126. num. 2. Gratian. discept. for. libr. 4. cap. 745. num. 22. 23. 24. Gabriel. confil. 200. num. 2. lib. 2. & si versaremur in dubio, & obseruantia tolleret omnem ambiguitatem. Seraph. decis. 1410. n. 2. 16. 22.

Verum id quoque iuri sati conforme est, nam si sacerdotem inspicinus, iustum fuit sequestrum, cū ad esset timor dilapidationis, & creditum Rubei satis esset liquidatum, cum enim sufficiat fides vnius testis iuncto iuramento creditoris, hic nihil erat dubitandum, vbi aderat publicum instrumentum, secundūm Alex. confil. 163. num. 2. lib. 6. si respiciamus dictos fratres laicos, idem respondendum est, quia in hac materia sequestrationis non consideratur persona laici sequestrarij, sed clericī debitoris, cuius sunt pecuniae sequestratae, quia sequestrum ipsius intuitu fieri dicitur, & propterea si tale sequestrum fieret à iudice laico, vtique inuidium esset, licet sequester esset laicus, ut inquit Borgn. decis. 3. n. 27. in fin. p. 1. Marth. de iurisd. part. 4. centur. 2. cas. 10. 1. num. 5. 6. siquidem sequestrum non potest fieri ab eo, qui non potest citare eum, cuius sunt pecuniae sequestratae. Marth. d. tratt. p. 4. cent. 2. cas. 165. n. 6. Bene verum est, quid si non posset haberi copia iudicis Ecclesiastici, & periculum esset in mora, tunc vtique laicus index posset sequestrum facere. Borgn. in repert. decis. verb. Index secularis, vers. que sunt intelligenda, p. 1. sed nihilominus etiam in hoc casu postea negotium esset cemittendum ad forum Ecclesiae. Borgn. d. decis. 3. num. 24. vers. & si non agit, & n. 26. 27. p. 1. sequitur V 3 Borelli.

Borell. *in ſum. decif. tit. 37. num. 23. part. 2.* nec mitum, quia ſequeſtrum non eſt peritio, ſed præparatorium quoddam, & acceſſorium actionis, & petitionis principalis. Cyriac. *controv. iur. lib. 2. contron. 327. num. 51.* & ideo debet fieri ab eo iudice, coram quo pluralis actio eſt intentanda, qui eſt Ecclesiasticus: & ſane ſi non potest iudex laicus tale ſequeſtrum facere, ut vidimus, neceſſariō ſequitur faciendum eſſe ab Ecclesiastico, quia exclusio vnius eſt inclusio alterius, & contrā, *i. cūm*

14 Prator, in princ. ff. de iudic. maritus, de procur. Rol. conf. 5. 8. n. 76. lib. 3. Menoch. conf. 5. 30. n. 2.

Neque id mirabile debet videri, quoniam dicti fratres laici non poterant cogi ad recipiendum tale ſequeſtrum, niſi ex iusta aliqua cauſa, & deponendo pecuniam, illud potuiffent euitare, eo quod ſequeſtri officium ſit voluntarium, non neceſſarium, ut *ex l. fin. C. de bon. auth. iud. poſſ. inquit Bart. in l. litibus, num. 8. C. de agric.*

& cens. lib. 11. Alex. in l. ſideiſſor, la ſecunda, §. ſi ſatiſdatum, num. 10. ff. qui ſatiſd. cog. Curt. in l. vnic. num. 25. C. de proh. pec. ſequeſtr. quod tamen intelligo de eo ſequeſtro, quod fit penes aliquem, qui non habebat rem, velut quando res auferunt de manibus debitoris, ne eam dilapidet, & deponit penes tertium, is enim voluntariē recipit, nec cogi potest, verū quando penes aliquem eſt res debitoris, is vriue non potest contradicare ſequeſtro, & ſoluere, aut reſtituere rem debitori, quia ſequeſtrum habet viam inhibitionis, ne ſoluat, quod ſi nolit rem reſinere, aut acceptare ſequeſtrum, non cogitur. Bart. in d.l. litibus, Curt. in d.l. vnic. n. 25. per bellè Be-ro. in c. quoniam contra, n. 160. de probat. Carroc. de ſequeſtr. p. 1. q. 4. n. 2. ſed tenebitur rem penes officium, aut alium de conſenſu iudicis deponere, quia non potest ſoluere debitoti, niſi videatur etiam iudici ex iusta aliqua cauſa, ut ipſe rem reſineat, quod vriue Index poterit præcipere iusta eſtente cauſa.

Verū ſi ſequeſter nihil contrādicat ſequeſtro, cenge-tur illud acceptare, & ſi per multos dies taceat, nec reuocationem ſequeſtri procuret, ſibi praividicat, quia videtur fateri penes iſum extare res ſequeſtratas, & conſentire videtur, ſic pulchrè inquit Carroc. de ſequeſtro part. 3. quaf. 13. Card. Tuschi. præf. concluſ. littera S, concluſ. 204. num. 2. 6. adeo ut amplius ſine licentia iudicis reculare non valeat. Carroc. d. traſt. part. 1. quaf. 5. Gratian. *diſcept. for. lib. 1. cap. 167. numero 28. 19. iſtac*

19 illius, qui recepta epiftola, in qua debitor enunciatur, ſi nihil protestetur, in ea contentum approbare videtur, ut inquit Bartol. in l. ſi filiufam. la ſecunda, ff. ad Maced. & in l. cūm tabernam, §. idem queſiuit, de pignor. Mathiel. ſing. 22. numero ſecundo. Carroc. d. loco. Paffer. Gén. rr. de ſcript. priuari. lib. 3. tit. de litteris cambijs in princ. num. 81.

Quæ omnia apprimè accommodantur contra dictos fratres laicos, qui tacendo viſi ſunt fateri ſe eſſe debitores dicti Sacerdotis, & vera eſte contenta in ſequeſtro, & multo magis, quia reclamaudo potuiffent negare debitum, & impediſſe auctum ne contra eos procederetur

20 vxi debitores, idē tacendo videntur conſenſiſſe, cap. qui taceſt, de reg. iur. in 6. l. fideiſſor, la ſecunda, §. pater, de pignor. l. 1. §. magiſtrum, ff. de exercit. att. gl. in c. 15. qui taceſt, vbi Dyn. numero 5. de reg. iur. in 6. gl. in l. Caius Seius, in verb. non obſeffe, verſic. tu autem dicas, de pign. att. Henric. Boylic. in cap. nonne bene, num. 1. verſ. in ſecundo, de paſuſt. Card. Cresc. decif. 2. aliás 17. n. 2. ut lit. pend.

Addi potest hanc dictorum fratum taciturnitatem operataim fuſſe tacitum eorum conſenſum in iudicem, adeo, ut Ecclesiastici iurisdictionem videantur protogaſſe, cum certum ſit laicos poſſe protogare iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, etiam ſine ſuſi superioris licentia, in tantum, quod neque iudex ſecularis id prohibere poſſit. Alex. in l. 1. §. & poſt operis, num. 15. ff. de non operari. Frauc. Marc. decif. 5. 44. num. 1. part. 2. Prax.

Archiep. Neap. cap. 13. num. 2. Gratian. decif. 1. 1. n. 15. pulchrè Bellet. diſq. cler. part. 1. tit. de fauor. cler. perf. §. 2. n. 23. & tit. de fauor. cler. real. §. 5. n. 5. 2. verſ. nam laici. Card. Tuschi. littera P, concl. 9. 27. n. 13. 16. Marti. de iurifd. p. 4. cas. 175. n. 3. Giurb. conf. 5. 9. n. 91. verſ. fieri, quod tamen de clericis non poſſet dici, qui nunquam poſſunt laici iudicis in iurisdictionem conſentire, vel protogare, cap. ſignificati, de for. comp. Bald. in l. 1. n. 5 ff. de iudic. Rol. conf. 4. n. 9. lib. 1. Surd. conf. 3. 96. n. 14. latè Bellet. d. §. 2. n. 21. ſi igitur dicti fratres laici volebant ſequeſtrum euitare, debabant ante item confeſtam, vel debitum negare, vel pecuniam deponere.

Neque obſtar decretum, ne quis trahatur ad alienum forum, quo videtur laicis prohibitum alterius iudicis protogare iurisdictionem, propterea ſimilia decreta extant multis in locis, & habetur in Statuto Regij, libr. 3. cap.

170. nam huiusmodi Statutum, ſeu decretum non potest, nec debet intelligi de foro Ecclesiastico, ut licet illud protogare, ut ad rem dixerunt Bald. in l. 1. §. huius ſtudy, ff. de iuſt. & iur. Prax. Archiep. Neap. cap. 4. 8. n. 10. in magnis. Hort. Caualc. rr. de brach. reg. part. 4. num. 25. 8. in fin. de feſtu enim potestatis non potest comprehendere Curiam Epifcopi, & illi ſe ſubiſſientes, ſine direcțe, ſine indirecțe, etiam ſi eius diſpoſitio dirigeretur ad personas laicas. Abb. conf. 8. 3. num. 2. part. 1. Lancell. Gall. conf. 6. 8. n. 8. 4. Surd. conf. 30. 1. n. 7. 5. 7. 7. & ſi ambiguum eſſet, Epifcopus poſſet cogere legiſlatorem ad declarandum ſe noluiſe verba facere de rebus ad Eccleſiam ſpectanti-bus. Mafcard. de stat. in ierpr. concl. 1. n. 7. 9. Verū ſanctiſi- ſimè dictum Statutum Regij expreſſe à ſua diſpoſitione exceptit caſum, vbi laicus, traheretur ad forum Epifco-palem, & dato etiam, quod generaliter fuſſet locutum, non comprehendenderet hunc caſum, quia in generali ſer-mone non includitur Eccleſia, & ſi quid pertinet ad quam, Laucell. d. conf. 6. 8. n. 8. 8. Mart. de iurifd. p. 4. cas. 4. n. 14. Ioan. Bapt. Trott. conf. vnic. verſ. 1. quia, apud Gattic. de imm. Ecl. fol. 14. 3. & Buccafer. apud eundem, fol. 46. 3. ex quibus concluditur, quod etiam dictus Ecclesiasticus non fuſſet competens, quia tamen eius iurisdictione fuit 27 protogata, ipſe cauſam debet terminare. Bald. in l. queſtio-nes, n. 1. in fin. C. vbi de crim. ag. oport.

Deinde non obſtar certum eſſe, quod contumacia rei non respondentis non poſſet protogare iurisdictionem iudicis non ſuſi. Innoc. in cap. innoſuit, num. 3. de cler. qui furt. ord. recept. Bart. in l. non videtur, de iudic. Bald. in l. geſta, n. 16. C. de re iud. & in l. queſtiones, n. 4. in fin. C. vbi de crim. ag. oport. Rom. conf. 4. 8. num. 1. verſ. aut non comparuit. Tuschi. litt. P, concl. 9. 26. n. 2. Dec. in cap. ſi duobus, n. 11. & ibi Bero. n. 36. de appetat.

Nam priuīd potest vni coſto responderi, hic non eſſe agendum de foro protogato, ſed competenti, cum ſa-tis viderimus Ecclesiasticum poſſe ſequeſtra facere de rebus clerici existentibus penes laicum, nec vidi quemquam diſſentientem, unde non remainet dubitandi locus, quia opinio vni Doctoris etiam ſine lege loquentis multum valeret, & ſi non habet contradicentem, dicitur caſus legis, ut poſt Bart. & Ias. inquit Becc. conf. 6. 8. mi-mer. 9.

Accedat, quia ad ostendendam Ecclesiastici fori co- petentiam ſola attenditur qualitas petitionis, & narrati-ua actoris, non qualitas defenſionis, & propterea ſatis eſt in libello allegare qualitatem, quæ tribuit iurisdictionem; nam ſi illa negetur, debet ſaltem ſummarie probari, ſi ve-rid non negetur, vera preſumitur, & proceditur ad ulteri-ora in cauſa ſine alia probatione qualitatibus: ſic Ant. de Butt. in c. ſi clericus laicum, n. 3. vbi Abb. n. 12. verſic. redeo, & Felin. n. 3. verſ. quamobr. de for. compet. Tuschi. littera Q, concl. 1. 8. n. 10. Vant. de nullit. titulo de nullit. ex deſet. iurifd. n. 5. 3. pulchrè Myſing. obſeru. 99. n. 6. cent. 1. Farin. in prax. quaf. 8. n. 8. 6.

Hic autē contra dictos laicos exprimitur in ſequeſtro qualitas tribuens iudici Ecclesiastico iurisdictionem, ſci-licet

licet extare penes eos pecunias debitas dicto Sacerdoti, quas Rubeus praedictus sequestrare intendit, quod fieri posse apud acta indicis Ecclesiastici iam satis vidimus; recte enim pro re clerici trahitur laicus ad forum Ecclesiastici: textus est in d. c. si clericus laicum, de for. compet. Vnde videmus, quod si emptio facta à laico dicatur esse facta de pecuniis Ecclesiasticae, cognitu, an pecunia sit Ecclesiastica, spectat ad Ecclesiasticum, ut post Lap. alleg. 59. num. 10. Tusch. littera I, concl. 447. num. 27. quoniam Ecclesiasticus non est ita incapax iurisdictionis temporalis, sicut laicus est spiritualis. Vant. d. tit. de null. ex def. iurisd. num. 8. Giurb. conf. 80. num. 35. vers. Ecclesiasticus vero, Sigism. Scacc. in prax. civil. & crim. p. 1. cap. 12. n. 13.

Et propterca dicti fratres laici prætententes se non teneri id pecunias sequestratas, quasi non essent debitores dicti Sacerdotis, tenebantur id allegare ad elidendam Ecclesiastici iurisdictionem: textus est in d. c. si clericus, ibi: Et laicus res ipsas; non Ecclesia, aut clerici, sed suas proprias affuerat, & for. compet. citatus enim tenetur suum privilegium allegare, cap. veniens, de accus. l. si quis in aliena, de indic. & quotiescumque citatio non arrestatoria exprimit unum casum, cuius vigore citatus teneretur comparere, si putet non adesse casum, debet comparere id allegare. Felin. in cap. si duobus, n. 6. vers. secundò considera, ai appellat. immò dato etiam dubium esse, cuius sit iurisdictione, adhuc citatus tenetur comparere: idem Felin. in d. c. p. si duobus, num. 7. in fin. vbi Dec. num. 7. Bero. num. 20. verific. sed quando, & num. 21. 23. vers. non obstant, eod. sed hic non aderat, qui negaret pecunias praedictas suistic dicti Sacerdotis: ergo tales esse præsumuntur, quales in sequestro enuntiantur.

Secundò respondetur tunc ex contumacia non intellegi prorogatam iurisdictionem, quando iudex prorogatus est propterea incompetens, velut laicus respectu clericorum, quod de Ecclesiastico respectu laicorum dici non potest. Giurb. d. conf. 80. num. 35. scimus est, quando eius iurisdictione potest per exceptionem elidi, ut dic, negando pecuniam esse clerici, tunc enim contumacia prorogat iurisdictionem, etiam si iudex se competentem non pronuntiet, ut post l. in l. si qui ex consensu, num. 7. vers. secus autem, C. de Episc. aud. Apostill. ad Bart. in d. l. non videtur, littera E, ff. de indic. Dec. in d. cap. si duobus, num. 3. & num. 8. in fin. vbi Bero. num. 23. vers. nec mihi, de appellat. Giurb. d. conf. 95. num. 9. benè Franc. March. zecif. Delph. 110. num. 6. verific. vel posset, part. 2. & idem talis contumax comparrens post litem contestaram non potest amplius incompetentiam proponere, sed tenetur causam prosequi in statu, in quo reperitur. Bero. in d. cap. si duobus, num. 39. de appellat.

Tertiò respondetur non esse in hoc casu ambigendum de iurisdictione iudicis Ecclesiastici; cum enim casus principaliter dirigatur aduersus dictum Sacerdotem ut debitorem, Ecclesiasticus potest dici competens etiam contra dictos laicos ratione incidentiae; licet enim forte non possit de hoc principaliter cognoscere, tamen ut de incidenti poterit ferre indicium, ex l. nulli, & l. qnoties, C. de indic. Vant. d. titulo ex def. iurisd. num. 58. Surd. conf. 280. num. 12. pulcherr. Giurb. d. conf. 80. num. 28. 35. quæ omnia faciunt casum nostrum de indubitate.

Recte igitur contra dictos fratres processum est, & executum, quia cum sequester sit tanquam depositarius, l. si o' eum, ff. de dot. Corn. conf. 108. num. 4. lib. 4. contra eum proceditur executione interloquendo tantum. Bald. in l. fin. num. 5. vers. item nota hinc, C. de bon. auct. ind. pess. & ibidem Salic. num. 9. vers. nota textum; vnde est, quod non oportet, ut sequester causa cognita reddat sequestrum; quia ad solum verbum iudicis id facere debet. Bald. in l. fin. num. 5. vers. item nota; quod sufficit, & ideo finita lite ei, qui vincit, rem sequestratam debet

restituere. Bait. in d. l. si o' eum, n. 4. & ibi Bald. num. 1. eo 43 quod non fiat sequestrum ad alium finem, nisi ut creditor liquidato sequestro possit suum consequi creditum. Corn. d. conf. 108. n. 4. lib. 4:

Et cum dicti fratres laici non appellauerint à sententia Ecclesiastici, illa fecit iudicatum, nec amplius licet dicere de ciuius iniustitia, vel iniuste. Surd. conf. 188. n. 17. 44 vers. quintò, & legitima fuit executio contra dictos fratres commissa, quia si Ecclesia potuit facere sequestrum, potuit etiam eis præcipere, ut rem sequestratam restituant, quia iudex causæ præparantis est etiam iudex causæ præparatae. Mart. de iurisd. part. 2. cap. 8. n. 14. Decian. tractat. crim. part. 1. lib. 4. cap. 30. num. 6. & quotiescumque laici possunt conueniri coram iudice Ecclesiastico, possunt quoque sine requisitione iudicis laici in bonis, & persona grauari, carcerari, pignorari, torqueri, multari, & contra eos sententias potest suo marte Ecclesiasticus execqui. Prax. Arch. Neap. d. cap. 13. n. 3. in magnis, Bellet. disq. cleric. part. 1. tit. de favor. cler. real. §. 5. num. 103. latè Mart. de iurisd. part. 1. cap. 150. num. 5. 8. 9. 27. Hort. Caualc. de brach. reg. p. 4. num. 258. & ita fuit resolutum à Sacra Congregatione Cardinalem coram Sanctissimo, ut plenè habetur penes Gattic. de immunit. Eccl. fol. 243. 267. vbi latè id examinatur, & adducuntur plenè rationes, & auctoritates id ipsum admissim probantes.

Et sane si verum est licere iudici laico deponere, vel in sequestrum dare clericu etiam regulati rem laici, & terminata causa eidem præcipere, ut rem restituat victori, ad cuius fauorem factum est sequestrum, eo quod iudex tunc executiù procedat, & non per modum iudicij, adeò ut non sit mirum, si ita laicus index possit cogere clericum, ut voluit Bald. in l. si fideiussor, §. si sat. datum, n. 11. & ibi las. num. 6. ff. quisatisf. cog. Mant. in specul. part. 4. dift. 11. num. 37. Curt. Iun. in l. 1. num. 24. ff. de indic. Carpan. ad Stat. Medioli. cap. 111. n. 32. part. 1. Cartoc. de sequestr. part. 1. quaest. 5. princ. tit. de person. q. 1. num. 1. Surd. conf. 180. num. 10. 11. Scacc. in prax. cap. 11. num. 96. part. 1. Farin. q. 8. num. 123. verific. limita. Mart. de iurisd. part. 4. cas. 104. n. 8. & cas. 124. num. 1. multò magis licebit Ecclesiastico cogere laicum ad restituendum sequestrum, quoniam uno concessio omnia censentur permitta, quæ ad illud exequendum sunt necessaria, l. 2. 49 vbi DD. ff. de iurisd. omn. iud. cap. præterea, de off. deleg. Seraph. decif. 645. n. 3.

Bene verum est, quod in hoc non est concors DD. sententia, alijs enim putauerunt esse impossibile, quod iudex laicus possit actiū clericos constringere ad aliquid faciendum, quia non habet potestatem in eos directe, vel indirecte, nec ipsi vlo modo valent eius iurisdictionem prorogare; idem melius est distinguere secundum communes DD. traditiones; utique spectare ad indicem laicum pronunciare liquidum esse sequestrum, & rem sequestratam apud clericum esse restituendum: verum si coactiù procedendum sit, oportet recurere ad Ecclesiasticum, qui cogat clericum ad relaxationem sequestri: ita videntur sentire Cagn. in l. 1. n. 21. ff. de indic. Tiraq. de retract. conuent. part. 4. gl. 7. n. 10. bene Tusch. pract. concl. littera I, conclus. 451. num. 28. Crast. de effectib. cleric. eff. 1. num. 855. in fin. vbi ait contrariam opinionem esse ciuilistarum, & non veram in ita sentit etiam Anton. Dian. moral. resol. part. 1. tract. 2. resol. 21. quem post hac scripta vidi; & vide Mart. de iurisd. part. 4. cas. 104. num. 9. & cas. 124. num. 4. in quibus locis hanc rem sic in terminis bene declarat, & non sine ratione, quia quotiescumque clericus condemnatur à laico, velut in causa reconventionis, semper executio sententia debet fieri ab Ecclesiastico iudice ad instantiam sacerularis. Butt. & Soc. in cap. 1. de mutuis p. 1. L. lap. alleg. 119. num. 4. Vrill. ad Afflct. decif. 173. num. 2. Tusch. d. littera I, concl. 451. num. 50. Mart. d. cas. 124. num. 5.

Vnde licet hæc ultima opinio nobis magis placeat, & videatur in præcepto recepta, quia semper vidi iudices laicos recurrere ad forum Ecclesiasticum, ubi vis coactua adhibenda est contra clericos; tamen non cadit firmatum à nobis argumentum, quia id procedit eo, quod laicus non potest unquam exercere iurisdictionem in clericos in cohibendo, vel cogendo eos, id autem nullo modo potest dicide iudice Ecclesiastico, qui potest suo marte suas sententias exequi contra laicos, ut vidimus, unde satis est ostendere, quod spectet ad iudicem, qui mandauit sequestrum, praecipere etiam illius relaxationem, quia postea non potest replicari Ecclesiastico, quod replicatur laico, ideoque firmandum est punctum recte fuisse executum contra dictos laicos.

Non igitur obstat, quod si dicti fratres laici essent conuenienti, utique oporteret eos trahere ad seculariter iudicari, quod ipsi pro Achille reputant. Nam responderet, hic non esse inspicendam laicorum personam, quia contra eos non proceditur per modum iudicij, sed executive, incidenter, & per quandam consequentiam, quod fieri potest, etiam si non sint de foro iudicis sequestrantis, quando non est penitus incapax iurisdictionis, ut in clericos. Surd. d. cons. 280. n. 11. Carroc. d. q. 5. princ. Farin. d. q. 8. n. 123. & iam satis vidimus.

Hinc clare cognoscitur iuridicè fuisse processum, & in nullo offendam fuisse iurisdictionem seculariter, & consequenter dictos fratres laicos, & Officialem seculariter incidisse in excommunicatione in Papalem latæ sententia, de qua in Bulla Cœnæ Domini, canon. 16. ubi per bellè Duard. explicat, & Sayr. de censur. cap. 20. n. 1. lib. 1. Tolet. de instr. sacerd. lib. 1. cap. 19. Bellet. disq. cler. sis. de favor. cler. person. §. 2. num. 18. quam incurunt recurrentes ad forum laicum, & iudices ipsi, qui directè, vel indirectè impediunt Ecclesiasticos, ne sua iurisdictione vtantur. Causa fuit commissa ab Illusterrimo Legato Bononiæ, sed postea accordio sopita, eo quod inuenient modum satisfaciendi ei, qui sequestrum fecit fieri, sed an postea prouiderint suis conscientiis, ipsi videant, nam hodie etiam si versemur in dubio, an quis violauerit libertatem, vel immunitatem Ecclesiarum, non potest absoluiri, nisi a S. Pontifice, ut constat ex litteris Illusterrissimi Cardinalis Bandini, sub die 15. Martij 1629. de mandato Sanctissimi Urbani Papæ VIII. datis, quæ registratoræ cernuntur in archivio Curia Episcopalis Regij, & omnibus Catholicis Episcopis scriptæ sunt: unde multò minus id licebit, si clare constet in aliquo fuisse offendam iurisdictionem Ecclesiasticam.

C A P V T X L V .

E P I T O M E .

Stante statuto foeminarum exclusivo propter masculos, an clericus excludat sororem à successione; an dos sit consignanda sorori ante matrimonium, & ubi alimenta præstari debent.

S V M M A R I V M .

- 1 Clericus non excludit foeminas stante statuto foeminarum exclusivo.
- 2 Laici non possunt ligare clericos defectu potestatis.
- 3 Statutum laicorum licet iustum, & rationabile, non ligat clericos.
- 4 Clerici sunt exempti à laicis, etiam quoad bona patrimonialia.
- 5 Clerici possunt uti statuto laicorum favorabili, non ut sta-

- tuio, sed eaque nam prærogatio.
- 6 Statutum foeminarum exclusuum propter masculos prodest clericis.
- 7 Prærogium laicis concessum prodest etiam clericis.
- 8 Laicorum statutum foeminarum exclusuum an prodest clericis.
- 9 Laici non possunt priuare clericos beneficio suorum statutorum.
- 10 Statutum laicorum, ne statuta profint clericis, an valeat.
- 11 Clerici possunt priuari beneficio statutorum, si ea in omnibus non acceptent.
- 12 Laici ex intervallo non possunt tollere clericis beneficium statutorum.
- 13 Foeminae in succedendo non excluduntur à clericis, si eis statuta non profint.
- 14 Clerici si pro se allegant statuta, contra se etiam debent admittere.
- 15 Equalitas seruanda est in successionibus.
- 16 Statuta debent acceptari à clericis cum suis conditionibus.
- 17 Statuta laicorum non seruantur in foro Ecclesie.
- 18 Beneficio alterius consequor, quod ipse consequi non possem.
- 19 Clerici excludunt sorores, si extant alii fratres laici.
- 20 Inclusus trahit ad se exclusum in successionibus.
- 21 Depositum, & consignatio non cadunt in stabilitibus.
- 22 Assignare, verbum quid importet.
- 23 Consignare, seu, assignare, verbum quid importet.
- 24 Consignando transfertur dominium.
- 25 Assignare, & consignare idem sunt.
- 26 Dotis titulo transfertur dominium.
- 27 Dos succedit loco legitime.
- 28 Dos succedens loco legitima debetur sine conditione, & tempore.
- 29 Statutum Regij de dotibus.
- 30 Dos non dicitur ante matrimonium.
- 31 Dos assignata dicitur dos etiam ante nuptias.
- 32 Dos an succedat loco legitima, secundum ins communem.
- 33 Dos quando succedat loco legitima stante statuto foeminarum exclusio.
- 34 Statutum Regij non excludit simpliciter foeminas, sed dotatas.
- 35 Dos à statuto foeminas reseruata purè debetur, & transit ad heredes.
- 36 Sermo uniuersalis omnia comprehendit.
- 37 Foeminae alimentari debent, antequam maritentur.
- 38 Foemina non debet simul frui alimentis, & fructibus dotis.
- 39 Alimenta debentur sorori à fratre, donec nubat.
- 40 Frater alit sororem, donec maritetur.
- 41 Alimenta quando succedat loco legitime.
- 42 Foemina exulta à statuto habet alimenta tanquam fructus legitima.
- 43 Dotis fructus spectant ad eos, qui dotem prestare debent, & interim aliure.
- 44 Alimenta debentur foemina à statuto exulta, etiam alias diutius.
- 45 Alimenta sunt præstanda in domo alere debentis.
- 46 Alimenta possunt peti extra domum, si obligati sunt inter fe diutius.
- 47 Alimenta præstantur alternis vicibus in domo eiusque obligati.
- 48 Alimenta petuntur extra domum, stante lite.
- 49 Lis quando præstet causam petendi alimenta extra dominum.
- 50 Causa iusta non recipienda alimenta in domo obligati præbanda est.
- 51 Alimenta petuntur extra domum ex iusta causa arbitrio iudicis.
- 52 Alimenta consequitur ab omnibus, qui moratur cum uno ex obligatis.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manus.

In causa sororum de Roteliis contra illatum fratres sicut multæ sunt petitiones, ita non vna est dubitatio, & in singulis non est inutile insistere, ut rei veritas dilucideretur. Nam in primis dictæ sorores prætendunt æqualiter succedere cum dictis earum fratibus clericis, non obstante Statuto Regij fœminarum exclusio, quia clerici non possunt frui beneficio statuti, cui non subiiciuntur, cum leges etiam favorabiles non ardent clericos, & sanè pro eis plurimi Doctores censuere volentes, quod hoc casu fœmina, & masculus clericus æqualiter succedant, adeo ut fœmina non noceat statutum, tum ratione prædicta, tum quia in clericis cessat ratio conservandæ agnationis, quam præ oculis habuit statutum: ita per textum in cap. Ecclesia S. Mariae, vbi Imol. de const. hoc verius esse dicit Imol. in cap. dilecti, de for. compet. Bald. in cap. cum venissent, sub num. 6. de eo, qui mitt. in pess. Andr. Sicul. in cap. quod clericis, de for. compet. Anch. in cap. canonum statuta, versic. hic etiam, de const. Mathefi. sing. 110. Ang. conf. 272. in fin. Menoch. conf. 940. n. 22. 23. lib. 9. Alex. Rauden. decif. 41. n. 43. vbi alios allegat.

Idque multis rationibus potest comprobari, quia ex defectu potestatis laici non possunt ligare clericos, cum sint ab eorum iurisdictione exempti, d. c. Ecclesia S. Mariae, & cap. clericis, de for. compet. Handed. conf. 3. n. 11. 12. lib. 1. Decian. conf. 71. n. 13. lib. 5. Rim. Iun. conf. 15. n. 85. Laderch. conf. 103. n. 1. Sacc. conf. 20. num. 3. Masc. de interpr. stat. concl. 1. n. 8. 3.

Neque obstat, si statutum laicorum sit favorabile clericis, vel sit honestum, rationabile, & fundatum in ratione naturali, quia hoc non sufficit ad ligandum clericos, cum non sufficiat honestas constitutionis, vbi deficit potestas legislatoris, quam laici non habent in clericos, ad textum in cap. cum ab homine, & cap. nouit, de indic. ita latè Prax. Archiep. Neap. cap. 92. num. 1. versic. bis, & alii, & per eorum. Masc. de interpret. stat. conclus. 1. n. 7. 8. Marth. de iurisd. part. 4. cas. 5. num. 26. Bellet. disq. cleric. tit. de exempt. cler. à stat. facul. §. 2. num. 3. 4. 5. 34. exempti enim sunt clerici à potestate laicorum non solum quoad personas, sed etiam quoad bona etiam patrimonialia. Imol. in cap. constitutus, num. 6. de rest. in integr. Bursat. conf. 42. num. 3. Handed. conf. 3. num. 12. Surd. decif. 20. num. 10. Prax. Archiep. d. c. 92. n. 3. Bellet. d. loco, §. 4. num. 3. .

Hæc licet vera sint, quia vetè statutum laicale licet favorabile clericis eos non ligat, tanquam lex, nec ipsi coguntur eo vti, si nolunt, quia tamen poterint eo vti ad sui favorem, non tanquam lego, sed vti priuilegio, ad textum in cap. si in adiutorium, dist. 10. Bald. in cap. cum venissent, num. 6. de eo, qui mitt. in pess. Alex. conf. 210. n. 11. lib. 2. Abb. in cap. fin. num. 2. de vit. & honest. cleric. Soc. Sen. conf. 128. num. 6. lib. 4. Surd. conf. 301. num. 14. Bellet. d. §. 2. num. 35. quoad propositam quæstionem verius esse videtur, & receptius clericum excludere à successione socorem, & alias fœminas, stante statuto fœminarum exclusio ob masculorum existentiam; cum enim tale statutum respiciat merum favorem, censuerunt magis communiter DD. prodeesse etiam clericis, & pro eis seruandum esse tam in foro Ecclesiastico, quam laicari, quia priuilegium in genere laicis conceitum profert etiam clericis, qui idèo le dicto statuto iuuare poterunt, si voluerint: ita per textum in cap. dilecti, cum ibi notatis, de for. comp. Abb. in cap. quod clericis, num. 42. vbi Butt. eod. Card. Florentin. in rep. cap. perpendicularis, vers. octauo quaro, de sent. excomm. Felin. in cap. Ecclesia S. Mariae, num. 87. vbi Dec. n. 217. de const. de communi Soc. conf. 241. num. 2. versic. dicta, lib. 2. & hanc communem, & ab ea non esse recedendum testatur Albert. Brun. de stat. art. 12. num. 165. 172. 173. Georg. Nat. de stat. fœm.

exclud. quæst. 3. num. 82. 83. 84. 85. Dec. conf. 180. n. 9. pulchritud. Lap. alleg. 100. num. 5. 6. & alleg. 101. num. 6. 7. Natt. conf. 44. n. 5. lib. 1. Soc. Iun. conf. 80. num. 3. 15. lib. 4. latissimè Bursat. conf. 93. num. 27. lib. 1. Caualc. decis. 9. num. 82. lib. 2. Rim. Iun. conf. 293. num. 13. Put. decis. 99. num. 3. lib. 3. latè Carpan. ad stat. Mediol. cap. 278. n. 67. 68. 69. lib. 1. de communali March, de iurisd. part. 4. cas. 29. num. 6. 7. Valde fusè de communali testans Grall. de eff. cler. eff. 2. num. 277. 278. Gall. de except. ad success. part. 1. tit. 1. except. 1. num. 6. 2. 6. 3. 6. 4. 6. 5. plenè Bellet. disq. cleric. tit. de exempt. cler. à stat. facul. §. 4. num. 20. 21. Duard. in Bullam Cœna Domini, can. 15. quæst. 17. num. 27. qui in multis aliis allegant, adeo ut hæc sit communissima DD. sententia, & in practica obseruanda, si nil aliud obstat rationibus, quas prædicti DD. lepidè, & prolixè adducunt.

Verum contra fratres valde obstat, ne hac opinione se possent iuuare, aliud statutum Regij, quo disponitur, ne statuta profint clericis, nisi fuerint penitus ab eis acceptata per synodalem constitutionem. In quo tamen poterat replicari, quod non obstante simili statuto adhuc clericus excludat fœminam, ut censuit Lap. d. alleg. 100. in fin. & alleg. 101. n. 24. versic. circa secundum, & idèo non posse laicos repellere à beneficio sitorum statutorum Ecclesiasticos etiam per viam statuti multi sunt opinati, quia hoc esset statuere contra libertatem Ecclesiæ, qua clericis permisum est frui statutorum laicalium favoribus, ita per textum in cap. constitutus, in §. not. de restit. in integr. cap. dilecti, de for. compet. Dec. conf. 114. num. 1. vers. sed tamen, Felin. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, num. 42. de const. Alb. conf. 8. num. 3. Natt. conf. 431. n. 18. Surd. conf. 262. n. 60. videndus Vinc. Grillinz. concilii meus conf. 76. à num. 11. usque ad n. 20. Grass. de eff. cler. 2. n. 14. 17.

Sed verius est, & magis communis altera sententia, ve statuentes laici possint excludere clericos à beneficio statutorum, statuendo etiam expressè, ne eis vri valeant, nisi penitus ea acceptent, licet enim statutum laicorum non possit clericis auferre ius commune, & priuilegia legum, & canonum, potest tamen eos priuare sua protectione, & beneficio, nec erit contra libertatem Ecclesiæ, quia statuentes dicere possunt, Amice non facio tibi iniuriam, tolle quod tuum est, & vade; qui enim impedit beneficium, non facit iniuriam, ad textum in l. iniuriarum, §. si quis honoribus, ff. de iniur. probat Bald. in l. si quis Curialis, in pen. not. C. de Episc. & cler. & in l. de quibus, col. 8. vers. sexto queritur, vbi tal. col. 2. vers. sed pulchrum, ff. de legib. & co. f. 261. lib. 3. Abb. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, col. 13. vers. quinto queritur, vbi Felin. n. 27. & Dec. num. 226. 227. de const. latissimè Titaq. de retract. lign. §. 1. gl. 8. n. 42. 43. Cranet. conf. 726. n. 6. Rim. Iun. conf. 449. num. 33. Surd. conf. 396. num. 22. Bursat. d. conf. 93. n. 32. lib. 1. Decian. tract. crim. p. 1. lib. 2. c. 35. n. 7. Alder. Masc. de stat. interpret. concl. 1. n. 250. Carpan. ad stat. Mediol. in pralud. num. 615. & cap. 280. num. 10. vers. contrarium, part. 2. Crall. d. eff. 2. num. 17. vers. licet contra, & n. 18. 25. & num. 400. ea verò, quæ in contrarium adducuntur, procedunt, si forte ex internallo statuentes vellent priuare clericos beneficiis statutorum, non enim possunt, quia iam clericis ius quæstum est, vel si in peccatum eos reiicerent, quia clerici sunt, hæc enim dicentur contra libertatem Ecclesiæ, & ita intelliguntur Titaq. d. gl. 8. num. 43. Surd. d. conf. 262. n. 60. Grass. d. eff. 2. n. 14. 28. Bellet. d. tit. §. 1. n. 9.

Vnde est, quod licet communiter DD. concludant clericos excludere fœminas à successione stante statuto, quod existentibus masculis fœmine non succedat, tamen id communiter etiam limitatur, & declaratur, vt non procedat, si exeat statutum, ne clerici suuantur beneficiis statutorum, tunc enim ius commune seruandum est, quo fœminæ æqualiter succedunt cum masculis, quia clericis potest tunc statutorum beneficium denegari, & idèo fœminam

minam excludere non poterunt. Corn. conf. 61. num. 4. lib. 4. Albert. Brun. d. tract. de stat. art. 12. num. 175. Alex. conf. 41. num. 6. lib. 7. Rip. conf. 83. num. 3. 4. 5. Carpan. ad stat. Mediol. in pralud. num. 616. Ceph. conf. 95. n. 27. Rim. Sen. conf. 268. num. 38. vers. ulterius, Rim. Iun. conf. 449. num. 32. Gall. ad consuet. Alex. in verb. maritus, q. 4. num. 15. Maschard. de stat. interpret. concl. 1. num. 43. vbi inquit ita bis fuisse iudicatum, adeo ut ab hac sententia non sit recedendum, si enim clerici nolunt recipere statuta contra se, non debent dolere, si prohibeantur allegate pro se, haec res enim haber correspexituitatem, & rationem aequalitatis. Handed. conf. 78. num. 111. 112. lib. 2. Bursat. conf. 59. num. 30. vers. in quo, lib. 1. Carpan. ad stat. Mediol. cap. 180. nnn. 13. p. 2. Bellet. disq. cler. tit. de exempt. cler. à stat. secul. §. 2. num. 39. bene Pacian. conf. 118. num. 2. vbi inquit, quod statutum praedictum exclusum fœminarum non habet locum neque in passiuia, neque in actua successione clericorum; etenim in successionibus maxime debet seruari aequalitas, l. vnic. §. 2. C. de caduc. toll. Causalcan. confil. 3. num. 11. Festas de collect. part. 4. num. 46. Handed. confil. 20. n. 19. lib. 2. Bursat. d. conf. 9; n. 32. qui volunt etiam, quod si clerici vellent vti statutis, & ea acceptare, tenentur eis assentire cum omnibus suis qualitatibus, & conditionibus, quia ab initio sic laici potuere statuere.

His stantibus dubia reddebarunt haec quæstio contra dictos fratres de Roteliis clericos, & maximè quia tractatur in foro Ecclesiastico, vbi non seruantur statuta laicalia, sed redditur ius secundum ius commune, non enim esset tanta difficultas, si lis agiraretur in foro sacerdotali, vbi statuta debent seruari. Thesaur. qq. forens. lib. 2. quest. 2. num. 8. Nihilominus censui dictos fratres clericos excludere dictas sorores suas non quidem ratione sui, sed propter existentiam aliorum fratrum laicorum, 18 sepe enim beneficio alterius personæ consequor id quod iure proprio consequi non possum, quia illa persona dum succedit, excludit illum, quem ego non excluderem, vel qui me excluderet, quo excluso illa secum me trahit ad successionem, vel iure societatis, vel coniunctionis, aut iure accrescendi, & sic cum laici excludant dictas sorores vigore statuti, & postea cum eis succedant aequaliter clericis, sequitur, quod sorores praedictæ nullum ius habeant in hereditate: sic pulchre in terminis Georg. Natan. de stat. fœm. exclud. quest. 3. num. 89. & bene probant Bald. in l. in quibus, C. de secundis nupt. & in l. quicunque, C. de seru. fug. latè Natan. d. quest. 3. num. 70. 71. & seqq. videndum Corn. conf. 61. num. 4. 5. lib. 4. Bero. conf. 150. num. 8. lib. 2. Surd. conf. 416. n. 19. Handed. conf. 2. num. 44. lib. 2. latè Giouagn. conf. 1. n. 35. 36. 37. lib. 1. & conf. 14. num. 25. lib. 2. Maresc. var. resol. lib. 1. c. 10. num. 5. 6. qui omnes volunt inclusum trahere ad se exclusum, & unum frui beneficio alterius, propter quod indicauit dictas sorores esse exclusas ab hereditate paterna, & succedere non posse aequaliter cum clericis, tanquam exclusas à laicis.